sans doute des magiciens et des idolâtres qui croyaient purifier les âmes par initiations exécrables et démoniaques pour pouvoir prophétiser et faire des miracles. On lit à leur propos chez Augustin, dans le *De civitate Dei*, livres du VII jusqu'au X, et par la suite dans quelques autres chapitres. En effet, Satan lui-même, qui veut être adoré comme Dieu, imite souvent, ou feint d'imiter les vrais rites et manières de sacrifier à Dieu par les prières, les jeûnes, la chasteté et les purifications. Quant à nous, nous offrons le sacrifice de gloire à Dieu seul ...³⁴

Gerson regarde les deux projets comme une doctrine du retour de l'âme à Dieu, ce qui constitue déjà une interprétation de la pensée albertienne faite à la lumière du chapitre final du *De intellectu et intelligibili*. A ses yeux, deux possibilités d'un accord se dessinent. Dans le premier cas, il s'agit de l'abstraction, à laquelle Gerson est très attaché et qu'il nomme souvent *agalma*, et de l'assimilation même de l'âme à Dieu, qu'il désigne par le nom d'*occasus*, considéré à la fois comme étant d'origine dionysien et comme synonyme du *caducum* albertien. Ce qui, en revanche, sépare Albert de Denys, c'est l'absence de toute perspective chrétienne dans son projet. Dans le second cas, l'accord aurait pu se faire grâce à la théorie de l'intellect agent et de ses opé-

³⁴ *Anagogicum*, partitio III (G 8, p. 554; P 4, 550 D–551 A): «Ponit dominus Albertus ubi prius, *De intellectu et intelligibili*, penultimum ascensum in reditu animae ad Deum quod efferatur supra hic et nunc, hoc est supra continuum et tempus. Deinde ponit assimilationem in unione cum Deo quam vocat «occasum alterius vitae»; consonans in hoc beato Dionysio, si divinae gratiae munus tale tribuisset in Christo Jesu Domino nostro, quia ad hunc occasum ipse Christus est ostium, via, ductor et vehiculum, quemadmodum de Deo apud Boethium canit Philosophia: *Principium, rector, dux, semita, terminus idem*. Consonarent insuper multa quae praemittit Albertus de intellectu agente cum «luminibus intelligentiarum» se coniungente, unde inquit: «multi vocati philosophi ordinaverunt multas supplicationes et ordinationes (= orationes)». Illi certe fuerunt magici et idolatrae qui per teletas execrabiles et demoniacas arbitrantur animas purgari ad prophetias et miracula facienda. De quibus habetur apud Augustinum *De civitate Dei* a septimo <libro> usque ad decimum, et consequenter in aliis quibusdam capitulis. Ipse enim Satanus qui coli vult ut Deus imitatur saepe vel imitari fingit veros ritus et modos sacrificandi Deo per orationes, per ieiunia, per castitatem et purificationes. Nos autem soli Deo sacrificium laudis offerimus et ad sanctos angelos suos hominesque beatos tamquam intercessores et administratores spiritus propter electos supplicamus». Pour Boèce, cf. *Consol. phil.*, III, 9m (éd. Tester, p. 274, 28, où on lit *vector*, au lieu de *rector*). Le texte d'Albert cité, *De int. et intellig.*, II, I, 9, est corrompu; voici le même passage dans l'édition de Jammy, 5, 259b (BORGNET, 9, 516b): «Et haec est irradiatio de qua multum locuti sunt philosophi, et ordinaverunt propter illam supplicationes et ordinationes». Deux autres citations proviennent du Livre II, 12 (JAMMY, 5, 261b et 262b; BORGNET, 9, 520b). Voir aussi note 32. Concernant l'*Anagogicum*, cf. A. COMBES, *La théologie mystique de Gerson*, II, p. 614–650.

rations, mais cela n'a pas été possible en raison du fait que cette activité intellectuelle concerne les magiciens et les idolâtres, donc le monde privé de la grâce divine.

Depuis le *Collectorium*, nous connaissons déjà tous les points précis qui rendent impossible la rencontre entre Gerson, Albert et Denys. Tous, sauf un: l'assimilation nommée *occasus* dans un cas, *caducum* dans l'autre. Gerson en parle dans le même *Anagogicum*, à l'endroit où il montre sa connaissance du projet albertien de l'union déifiante et où, encore une fois, il le sanctionne au nom d'Augustin:

Lorsqu'exalté dans le verbe de gloire, l'esprit rationnel s'avance sur le chemin de la connaissance de Dieu, il défaille et tombe enfin dans l'*occasus* (*deficit et cadit in occasum*), selon l'opinion des philosophes, surtout des platoniciens, qu'Augustin reproduit et condamne dans son *De civitate Dei*. Cependant Albert développe cette position dans son *De intellectu et intelligibili* à partir des paroles des philosophes, abandonnant la piété et la foi. Qu'on lise en particulier le chapitre dernier où, en guise de conclusion, il affirme que l'esprit doit progresser de connaissance en connaissance jusqu'à ce qu'advienne l'assimilation à la Cause Première. S'il devient substance et se forme en elle, il n'aura plus besoin des organes pour pouvoir contempler. Et ici a lieu, dit-il, «la chute de l'autre vie, vie immortelle» (*caducum alterius vitae immortalis*). Bien que ces choses et d'autres pareilles semblent exprimées avec profondeur et élégance par les philosophes et les idolâtres, elles sont cependant impossibles, interdites et condamnées par plusieurs articles parisiens. C'est pourquoi, après avoir quitté les infidèles, passons aux fidèles, même simples, pourvu qu'ils soient fondés et enracinés dans la foi, l'espérance et la charité. Parmi eux nous trouvons de nombreux martyres et anachorètes³⁵.

³⁵ Ibid. (G 8, p. 551; 4, c. 548): «Excelsus in verbo gloriae spiritus rationalis procedendo ad Dei cognitionem tandem deficit et cadit in occasum secundum positionem philosophorum, maxime platoniorum, quam recitat et reprobat Augustinus in suo *De civitate Dei*; quam insuper Albertus explicat in suo *De intellectu et intelligibili* ex dictis philosophorum dimittendo pietatem fidei. Legatur in speciali caput ultimum ubi concludendo dicit quod spiritus debet procedere de cognitione in cognitionem usquequo fiat assimilatio ad Causam primam, in qua si *substantificetur* et *formetur*, iam non indigebit organis in sua contemplatione. Et hic est, inquit, *caducum alterius vitae immortalis*. Quamvis ista et similia videantur alte et speciose dicta per philosophos et idolatras, sunt tamen impossibilia et per multos articulos Parisienses prohibita et excommunicata. Propterea dimissis infidelibus transeamus ad fideles, etiam simplices, dummodo fundati sint et radicati in fide, spe et charitate, quales invenimus fuisse martyres et anachoretas plures».